

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа от 12.12.2023**  
**№ 19/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа на 2024 год и на**  
**плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утверждено решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики  
от «23» декабря 2024 года, протокол № 106)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 4/2 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Янтиковский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.12.2024 № 293.

Проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Янтиковского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № 19/2 (далее – проект Решения), представлен председателем Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 16.12.2024 № 40.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа на 2024-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № 19/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа

Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 37 233,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 44 233,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 665 128,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 718 531,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 6 999,9 тыс. рублей и составит 53 403,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 19 936,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 936,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 395 015,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 395 015,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 3 950,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 16 808,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 16 808,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 404 058,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 404 058,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 8 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 37 233,6 тыс. рублей (на 5,9%) и доведение плановых значений до 665 128,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>627 894,7</b>	<b>458 200,6</b>	<b>543 602,5</b>	<b>86,6</b>	<b>118,6</b>	<b>665 128,3</b>	<b>37 233,6</b>	<b>5,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	143 697,1	104 437,7	128 708,6	89,6	123,2	148 875,2	5 178,0	3,6	22,9	22,4

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>116 703,0</b>	<b>86 157,6</b>	<b>107 373,5</b>	<b>92,0</b>	<b>124,6</b>	<b>122 813,9</b>	<b>6 110,9</b>	<b>5,2</b>	<b>18,6</b>	<b>18,5</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	81 253,0	52 732,5	70 997,5	87,4	134,6	83 963,9	2 710,9	3,3	12,9	12,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 900,0	7 961,7	8 760,2	98,4	110,0	9 650,0	750,0	8,4	1,4	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 500,0	7 091,1	8 479,5	113,1	119,6	8 500,0	1 000,0	13,3	1,2	1,3
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-27,7	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	10 000,0	10 413,5	9 305,5	93,1	89,4	9 300,0	-700,0	7,0	1,6	1,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	800,0	582,8	1 174,7	146,8	201,6	1 150,0	350,0	43,8	0,1	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	2 057,6	2 596,4	103,9	126,2	3 200,0	700,0	28,0	0,4	0,5
<i>Транспортный налог</i>	1 300,0	1 079,9	1 120,1	86,2	103,7	1 400,0	100,0	7,7	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	3 200,0	3 005,3	2 736,0	85,5	91,0	3 200,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Государственная пошлина</i>	1 250,0	1 260,9	2 200,0	176,0	174,5	2 450,0	1 200,0	96,0	0,2	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>26 994,1</b>	<b>18 280,1</b>	<b>21 335,2</b>	<b>79,0</b>	<b>116,7</b>	<b>26 061,3</b>	<b>-932,8</b>	<b>3,5</b>	<b>4,3</b>	<b>3,9</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 356,4	5 777,4	5 076,6	79,9	87,9	5 990,1	-366,3	5,8	1,0	0,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	750,0	714,7	191,1	25,5	26,7	190,0	-560,0	74,7	0,1	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	6 000,0	5 447,3	5 584,6	93,1	102,5	6 286,9	286,9	4,8	1,0	0,9
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	7 732,3	1 762,0	5 564,0	72,0	315,8	7 722,3	-10,0	0,1	1,2	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	750,0	582,5	463,5	61,8	79,6	500,0	-250,0	33,3	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	5 405,5	3 996,2	4 455,2	82,4	111,5	5 372,1	-33,4	0,6	0,9	0,8

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Безвозмездные поступления</b>	484 197,6	353 762,9	414 893,8	85,7	117,3	516 253,1	32 055,6	6,6	77,1	77,6
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	487 799,1	359 885,1	421 446,9	86,4	117,1	522 766,2	34 967,1	7,2	77,7	78,6
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	58 623,3	51 385,2	54 164,9	92,4	105,4	58 623,3	0,0	0,0	9,3	8,8
<i>Субсидии</i>	157 588,1	132 504,6	112 788,3	71,6	85,1	168 889,3	11 301,2	7,2	25,1	25,4
<i>Субвенции</i>	234 309,6	163 410,6	216 290,8	92,3	132,4	250 531,7	16 222,2	6,9	37,3	37,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	37 278,1	12 584,7	38 203,0	102,5	303,6	44 721,9	7 443,8	20,0	5,9	6,7
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	1 200,0	899,0	959,3	79,9	103,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-4 801,5	-7 021,3	-7 512,4	0,0	0,0	-7 512,4	-2 710,9	-56,5	-0,8	-1,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 6 110,9 тыс. рублей (на 5,2%) и доведения плановых значений до суммы 122 813,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 18,5%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 932,8 тыс. рублей (на 3,5%) и доведения плановых значений до суммы 26 061,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 32 055,6 тыс. рублей (на 6,6%) и доведения плановых значений до суммы 516 253,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 6 110,9 тыс. рублей, из них: увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 2 710,9 тыс. рублей и составит 83 963,9 тыс. рублей.

В соответствии с отчетной формой № 0503117 по состоянию на 01.12.2024

поступление данного налога составило в сумме 70 997,5 тыс. рублей (87,4% меньше к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 84,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения (83 963,9).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41299@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2024 году составляет 82 428,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 1 535,9 тыс. рублей.

- акцизы на нефтепродукты увеличиваются на 750,0 тыс. рублей и составят 9 650,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление акцизов на нефтепродукты составило в сумме 8 760,2 тыс. рублей (98,4% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 90,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения (9 650,0 тыс. рублей);

-налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличивается на 1 000,0 тыс. рублей и составит 8 500,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 8 479,5 тыс. рублей (113,1% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 99,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения (8 500,0 тыс. рублей).

По данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 06.12.2024 № 10-31/41299@) прогнозируемое поступление данного налога в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2024 году составит 8 497,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 3,0 тыс. рублей;

- государственная пошлина увеличивается на 1 200,0 тыс. рублей и составит 2 450,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 2 200,0 тыс. рублей (56,8% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 89,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения (2 450,0 тыс. рублей).

По данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 06.12.2024 № 10-31/41299@) прогнозируемое поступление государственной пошлины в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2024 году составит 2 309,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 141,0 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, увеличиваются на 350,0 тыс. рублей и составит 1 150,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 1 174,7 тыс. рублей (146,8% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 102,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (1 150,0 тыс. рублей).

По данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 06.12.2024 № 10-31/41299@) прогнозируемое поступление данного налога в

бюджет Янтиковского муниципального округа в 2024 году составляет 1 177,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 27,0 тыс. рублей;

-налог на имущество физических лиц увеличивается на 700,0 тыс. рублей и составит 3 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 2 596,4 тыс. рублей (103,9% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 81,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (3 200,0 тыс. рублей).

По данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 06.12.2024 № 10-31/41299@) прогнозное поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2024 году составит 2 952,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 248,0 тыс. рублей.

- транспортный налог увеличиваются на 100,0 тыс. рублей и составит 1 400,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 1 120,1 тыс. рублей (86,2% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 80,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (1 400,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 06.12.2024 № 10-31/41299@ прогнозное поступление транспортного налога в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2024 году составляет 1 351,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 49,0 тыс. рублей.

уменьшаются налоговые доходы:

-единый сельскохозяйственный налог уменьшается на 700,0 тыс. рублей и составит 9 300,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 9 305,5 тыс. рублей (93,1% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 100,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы уменьшаются в сумме 932,8 тыс. рублей, из них:

уменьшаются неналоговые доходы:

- платежи при пользовании природными ресурсами уменьшаются на 560,0 тыс. рублей и составит 190,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление платежей при пользовании природными ресурсами составило в сумме 191,1 тыс. рублей (25,5% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 100,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности уменьшаются на 366,3 тыс. рублей и составят 5 990,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от использования имущества, находящегося в

государственной и муниципальной собственности, составило в сумме 5 076,6 тыс. рублей (79,9% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 84,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов уменьшаются на 10,0 тыс. рублей и составит 7 722,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление платежей при пользовании природными ресурсами составило в сумме 5 564,0 тыс. рублей (72,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 72,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- прочие неналоговые доходы уменьшаются на 33,4 тыс. рублей и составят 5 372,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление прочих неналоговых доходов составило в сумме 4 454,5 тыс. рублей (82,4% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 82,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба уменьшаются на 250,0 тыс. рублей и составят 500,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление штрафов, санкций, возмещение ущерба составило в сумме 463,5 тыс. рублей (61,8% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 92,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

увеличиваются неналоговые доходы:

- по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 286,9 тыс. рублей и составит 6 286,9 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке увеличение доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства предусмотрено за счет возмещения ООО «Коммунальник» коммунальных расходов за потребленный природный газ.

В соответствии с отчетной формой № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило в сумме 3 698,4 тыс. рублей (61,6% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 58,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

*С учетом изложенного, отмечаем наличие риска недопоступления собственных доходов бюджета Янтиковского муниципального округа по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства.*

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 32 055,6 тыс. рублей, за счет увеличения иных межбюджетных трансфертов на 7 443,8 тыс. рублей, субвенции на 16 222,2 тыс. рублей, субсидии на 11 301,2 тыс. рублей и уменьшения прочие безвозмездные поступления на 200,7 тыс. рублей и возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 2 710,9 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по

проекту Решения предлагается увеличить на сумму 19 936,0 тыс. рублей (на 5,0%) и доведение плановых значений до 395 015,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

### Изменение доходов бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>375 079,7</b>	<b>395 015,7</b>	<b>19 936,0</b>	<b>5,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	129 756,3	128 903,4	-852,9	0,7	34,6	32,6
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>116 403,4</b>	<b>116 403,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>31,0</b>	<b>29,5</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	85 751,9	85 751,9	0,0	0,0	22,9	21,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	9 151,5	9 151,5	0,0	0,0	2,4	2,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 500,0	7 500,0	0,0	0,0	2,0	1,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	800,0	800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Транспортный налог</i>	1 300,0	1 300,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	3 200,0	3 200,0	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Государственная пошлина</i>	1 200,0	1 200,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>13 352,9</b>	<b>12 500,0</b>	<b>-852,9</b>	<b>6,8</b>	<b>3,6</b>	<b>3,2</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 500,0	5 500,0	0,0	0,0	1,5	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	750,0	750,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	500,0	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	750,0	750,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	852,9	0,0	-852,9	0,0	0,2	0,0



Безвозмездные поступления	245 323,4	266 112,3	20 788,9	7,8	65,4	67,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	245 323,4	266 112,3	20 788,9	7,8	65,4	67,4
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	27 988,1	27 988,1	0,0	0,0	7,5	7,1
Субсидии	47 160,7	67 949,6	20 788,9	30,6	12,6	17,2
Субвенции	159 702,2	159 702,2	0,0	0,0	42,6	40,4
Иные межбюджетные трансферты	10 472,4	10 472,4	0,0	0,0	2,8	2,7
в том числе:						
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по неналоговым доходам на сумму 852,9 тыс. рублей (на 6,4%) и доведения плановых значений до суммы 12 500,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 20 788,9 тыс. рублей (на 8,5%) и доведения плановых значений до суммы 266 112,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,4%).

Проектом решения изменение прогнозируемых объемов поступления налоговых доходов в бюджет Янтиковского муниципального округа не предусмотрено.

Неналоговые доходы уменьшаются в сумме 852,9 тыс. рублей за счет уменьшения прочих неналоговых доходов.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 20 788,9 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения субсидии на 20 788,9 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 16 808,8 тыс. рублей (на 4,2%) и доведение плановых значений до 404 058,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

### Изменение доходов бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего доходов</b>	<b>387 249,8</b>	<b>404 058,6</b>	<b>16 808,8</b>	<b>4,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	134 455,9	134 455,9	0,0	0,0	34,7	33,3
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>121 955,9</b>	<b>121 955,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>31,5</b>	<b>30,2</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	91 069,2	91 069,2	0,0	0,0	23,5	22,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	9 386,7	9 386,7	0,0	0,0	2,4	2,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 500,0	7 500,0	0,0	0,0	1,9	1,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	1,3	1,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	800,0	800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	1 300,0	1 300,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	3 200,0	3 200,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Государственная пошлина</i>	1 200,0	1 200,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>12 500,0</b>	<b>12 500,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3,2</b>	<b>3,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 500,0	5 500,0	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	750,0	750,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	1,3	1,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	500,0	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	750,0	750,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	252 793,9	269 602,7	16 808,8	6,2	65,3	66,7
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	252 793,9	269 602,7	16 808,8	6,2	65,3	66,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	30 954,8	30 954,8	0,0	0,0	8,0	7,7
<i>Субсидии</i>	47 483,3	64 292,1	16 808,8	26,1	12,3	15,9
<i>Субвенции</i>	163 604,3	163 604,3	0,0	0,0	42,2	40,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	10 751,5	10 751,5	0,0	0,0	2,8	2,7

<i>в том числе:</i>						
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам (увеличение субсидии) на сумму 16 808,8 тыс. рублей (на 6,6%) и доведения плановых значений до суммы 269 602,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 66,7%).

Увеличение безвозмездных поступлений увеличиваются за счет субсидии в сумме 16 808,8 тыс. рублей и составят 64 292,1 тыс. рублей.

Изменение прогнозируемого объема поступления налоговых и неналоговых доходов проектом решения не предусмотрено.

### **3. Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики**

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на 44 233,5 тыс. рублей (на 6,6%) и доведение плановых значений до 718 531,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

*Таблица № 4*

#### **Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	65 366,0	71 446,5	6 080,5	9,3	9,7	9,9
Национальная оборона	1 067,6	1 069,0	1,4	0,1	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 513,9	5 503,6	-10,3	0,2	0,8	0,8
Национальная экономика	91 950,7	103 937,4	11 986,7	13,0	13,6	14,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	70 651,3	72 344,2	1 692,9	2,4	10,5	10,1
Образование	285 923,5	300 618,3	14 694,8	5,1	42,4	41,8
Культура, кинематография	82 916,1	88 272,9	5 356,8	6,5	12,3	12,3
Социальная политика	41 822,2	49 946,7	8 124,5	19,4	6,2	7,0
Физическая культура и спорт	29 080,4	25 385,9	-3 694,5	12,7	4,3	3,5
Обслуживание государственного и муниципального долга	6,4	7,1	0,7	10,9	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>674 298,1</b>	<b>718 531,6</b>	<b>44 233,5</b>	<b>6,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	351 381,0	384 334,5	32 953,5	109,4	52,1	53,5
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	316 564,1	327 434,5	10 870,4	103,4	46,9	45,6
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	6 353,0	6 762,6	409,6	106,4	0,9	0,9
	<b>ИТОГО</b>	<b>674 298,1</b>	<b>718 531,6</b>	<b>44 233,5</b>	<b>6,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 6 080,5 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 443,0 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 37,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 326,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2747 администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6317 представлена информация, согласно которой увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на осуществление расходных обязательств по выплате заработной платы работникам МКУ «Централизованная бухгалтерия» Янтиковского муниципального округа за декабрь текущего года.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2747 администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6317 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен расчет потребности в средствах на осуществление расходных обязательств по выплате заработной платы работникам МКУ «Централизованная бухгалтерия» Янтиковского муниципального округа за декабрь текущего года.

***Вместе с тем, представленный расчет увеличения объема расходов на выплату заработной платы работникам МКУ «Централизованной бухгалтерии» Янтиковского муниципального округа, не позволяет оценить***

***обоснованность и достоверность увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в объеме, указанном в проекте решения;***

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 146,7 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2747 администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6317 представлена информация (расчет), согласно которой увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату труда хозяйственного персонала администрации Янтиковского муниципального округа до конца текущего года.

***Представленный расчет увеличения фонда оплаты труда работников хозяйственного персонала администрации Янтиковского муниципального округа на 146,7 тыс. рублей не позволяет оценить обоснованность и достоверность увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в указанном объеме.***

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 249,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2747 администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6317 представлена информация (расчет), согласно которой увеличение бюджетных ассигнований планируется на увеличение фонда оплаты труда муниципальных служащих на основании решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа от 31.10.2024 № 29/2 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа от 29.12.2022 №5/17 «О денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики», в соответствии с которым предусматривается увеличение размера ежемесячного денежного поощрения учитываемого при формировании расходов на фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, с 22 должностных окладов до 30 должностных окладов.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Янтиковского муниципального округа составит 29,0%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 07.10.2024 № 1066-р (36,7%).

***Вместе с тем, представленный расчет увеличения объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности***

**муниципальной службы, не позволяет оценить обоснованность и достоверность увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов в указанном объеме;**

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 338,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 26,3 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 470,0 тыс. рублей;

**«Национальная оборона» в сальдированной сумме на 1,4 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 1,4 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сальдированной сумме на 10,3 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 62,6 тыс. рублей;

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 27,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в сумме 46,1 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 6,0 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 204,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-

программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 157,4 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 200,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 11 986,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение безопасности гидротехнических сооружений в сумме 340,0 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2747 администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6317 в обоснование представлен договор от 17.10.2023 № 27 на оплату выполненных работ по расчету вероятного вреда в результате аварии гидротехнического сооружения;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 5 836,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 5 290,4 (распоряжение администрации Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.12.2024 №1315-р);

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 36,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 143,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 40,3 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 8 152,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 199,7 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами от 11.10.2024 № 2737);

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 963,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 1,5 тыс. рублей;

реализация комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 71,3 тыс. рублей;

субсидии на разработку проектной документации, проведение

государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 3 453,3 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 1 692,9 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 510,9 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2747 администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6317 представлено пояснение, согласно которому увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату выполненных работ и авансовых платежей по контрактам по благоустройству территорий населенных пунктов муниципального округа.

***При этом обоснования (расчеты) по увеличению бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 8152,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 199,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры населенных пунктов в рамках празднования Дня Республики в сумме 171,8 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 2 369,5 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2747 администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6317 представлено пояснение, согласно которому увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату электрической энергии до конца текущего года.

***При этом обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на уличное освещение не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

- снижаются расходы на:

озеленение в сумме 90,9 тыс. рублей;

организации и содержание мест захоронений в сумме 205,2 тыс. рублей;

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в сумме 425,2 тыс. рублей;



реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 638,0 тыс. рублей (уведомление о расчетах между бюджетами от 09.09.2024 № 2456);

**«Образование» в сальдированной сумме на 14 694,8 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 398,8 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 900,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 41,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 108,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 747,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 336,3 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 326,4 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 12,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 515,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей

муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 10 175,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 203,2 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 64,3 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 150,4 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 185,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 217,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 0,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 568,3 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 995,7 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 39,9 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 390,9 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 6,7 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 0,1 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного

размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 107,7 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 210,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 5 356,8 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 258,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 530,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 1 704,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 535,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 541,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 53,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 76,0 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в сальдированной сумме на 8 124,5 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 5,8 тыс. рублей;

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, в сумме 430,6 тыс. рублей;

выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 640,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 4 339,7 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 30,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 3 892,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

социальное обеспечение и иные выплаты населению в сумме 649,0 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 343,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 32,8 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 194,8 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 3 694,5 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 45,8 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 1 515,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 781,3 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 203,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры населенных пунктов в рамках празднования Дня Республики в сумме 171,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 4 130,5 тыс. рублей;

**«Обслуживание государственного и муниципального долга» в общей сумме на 0,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики в сумме 0,7 тыс. рублей.

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на

19 936,0 тыс. рублей (на 5,4%) и доведение плановых значений до 395 015,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 950,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год составляет 2,5%, что соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	63 445,8	63 445,8	0,0	0,0	17,1	16,2
Национальная оборона	1 171,2	1 171,2	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 127,3	5 127,3	0,0	0,0	1,4	1,3
Национальная экономика	48 123,6	68 059,6	19 936,0	41,4	13,0	17,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	2 372,4	2 372,4	0,0	0,0	0,6	0,6
Образование	184 523,6	184 523,6	0,0	0,0	49,7	47,2
Культура, кинематография	29 935,1	29 935,1	0,0	0,0	8,1	7,7
Социальная политика	26 930,7	26 930,7	0,0	0,0	7,3	6,9
Физическая культура и спорт	9 500,0	9 500,0	0,0	0,0	2,6	2,4
<b>ИТОГО</b>	<b>371 129,7</b>	<b>391 065,7</b>	<b>19 936,0</b>	<b>5,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям  
средств бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской  
Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	166 969,1	186 905,1	19 936,0	111,9	45,0	47,8

2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	197 214,0	197 214,0	0,0	100,0	53,1	50,4
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	6 946,6	6 946,6	0,0	100,0	1,9	1,8
	<b>ИТОГО</b>	<b>371 129,7</b>	<b>391 065,7</b>	<b>19 936,0</b>	<b>5,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика» в общей сумме на 19 936,0 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы в общей сумме 58 324,4 тыс. рублей на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 37 865,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 20 458,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 7 229,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 8 605,2 тыс. рублей;

реализации инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 852,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 8 458,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 13 242,3 тыс. рублей.

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 16 808,8 тыс. рублей (на 4,4%) и доведение плановых значений до 404 058,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 300,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год составляет 5,0%,

что соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	63 476,3	63 476,3	0,0	0,0	16,8	16,0
Национальная оборона	1 276,6	1 276,6	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 127,3	5 127,3	0,0	0,0	1,4	1,3
Национальная экономика	47 558,6	64 367,4	16 808,8	35,3	12,6	16,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	7 065,3	7 065,3	0,0	0,0	1,9	1,8
Образование	184 300,3	184 300,3	0,0	0,0	48,6	46,6
Культура, кинематография	29 935,1	29 935,1	0,0	0,0	7,9	7,6
Социальная политика	30 710,3	30 710,3	0,0	0,0	8,1	7,8
Физическая культура и спорт	9 500,0	9 500,0	0,0	0,0	2,5	2,4
<b>ИТОГО</b>	<b>378 949,8</b>	<b>395 758,6</b>	<b>16 808,8</b>	<b>4,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств  
бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	174 962,9	191 771,7	16 808,8	9,6	46,2	48,5
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	197 040,3	197 040,3	0,0	0,0	52,0	49,8
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	6 946,6	6 946,6	0,0	0,0	1,8	1,8
	<b>ИТОГО</b>	<b>378 949,8</b>	<b>395 758,6</b>	<b>16 808,8</b>	<b>4,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика» в сальдированной сумме на**

**16 808,8 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются расходы в общей сумме 60 575,4 тыс. рублей на:
  - капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 40 116,8 тыс. рублей;
  - одрержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 20 458,6 тыс. рублей;
- снижаются расходы на:
  - капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 10 328,1 тыс. рублей;
  - капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в граница муниципального округа в сумме 11 787,9 тыс. рублей;
  - содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования в сумме 13 192,3 тыс. рублей;
  - содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 8 458,3 тыс. рублей.

**4. Резервный фонд**

Решением о бюджете (с изменениями, внесенными решением от 28.06.2024 № 25/1) размер резервного фонда бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики составляет 470,0 тыс. рублей.

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 470,0 тыс. рублей (приложение № 2) и составит 0,0 тыс. рублей.

*Вместе с тем подп. 4 п. 1 проекта решения предлагается утвердить размер резервного фонда администрации Янтиковского муниципального округа на 2024 год в сумме 60,0 тыс. рублей, указанное не соответствует размеру резервного фонда, предусмотренному в приложении № 2 к решению о бюджете по КБК 0111 Ч410173430 870 с учетом проекта решения (0,0 тыс. рублей).*

При этом следует отметить, что по информации, представленной финансовым отделом Администрации Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6319 в подп. 4 п. 1 проекта решения внесены изменения, согласно которым размер резервного фонда составит 0,0 тыс. рублей.

**5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных



поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом решения согласно приложению 7 «Программа внутренних заимствований Янтиковского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к проекту решения в 2024 году планируется привлечение и погашение бюджетного кредита из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7 000,0 тыс. рублей.

Между министерством финансов Чувашской Республики и администрацией Янтиковского муниципального округа заключено Соглашение о представлении бюджету Янтиковского муниципального округа из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита местного бюджета, возникшего при исполнении местного бюджета от 22.11.2024 года № 1 (далее соответственно – Минфин Чувашии, Соглашение).

В соответствии с п.п. 1.1, 1.3 Соглашения Минфин Чувашии в 2024 году предоставляет администрации Янтиковского муниципального округа на возвратной основе из средств республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетный кредит в размере 7 000,0 тыс. рублей со сроком погашения 25.11.2025.

По информации, представленной финансовым отделом Администрации Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6319, в приложение № 7 проекта решения внесены изменения в части установления погашения бюджетного кредита в размере 7 000,0 тыс. рублей в 2025 году.

Следовательно, размер муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа на 01.01.2025 составит 7 000,0 тыс. рублей.

При этом проектом решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Янтиковского муниципального округа на 01.01.2025 года не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2026 – 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2027 – 0,0 тыс. рублей.

***С учетом изложенного, предлагаем внести изменения в абзац второй п. 2 ст. 6 решения о бюджете в части утверждения верхнего предела муниципального внутреннего долга Янтиковского муниципального округа на 01.01.2025 в сумме 7 000,0 тыс. рублей.***

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде,

утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год увеличивается на 0,7 тыс. рублей и составит 7,1 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 7 000,0 тыс. рублей и составит 7 000,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа являются на 2024 год:

- погашение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7 000,0 тыс. рублей;
- изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 53 403,4 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Янтиковского муниципального округа составляют 53 403,4 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

**Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:  
на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 37 233,6 тыс. рублей (на 5,9%) или до 665 128,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 44 233,5 тыс. рублей (на 6,6%) или до 718 531,6 тыс. рублей, дефицит не меняется;

на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 19 936,0 тыс. рублей (на 5,3%) или до 395 015,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 936,0 тыс. рублей (на 5,4%) или до 391 065,7 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется;

на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 16 808,8 тыс. рублей (на 4,3%) или до 404 058,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 16 808,8 тыс. рублей (на 4,4%) или до 395 758,6 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется.

2. Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 470,0 тыс. рублей (приложение № 2) и составит 0,0 тыс. рублей.

Вместе с тем подп. 4 п. 1 проекта решения предлагается утвердить размер резервного фонда администрации Янтиковского муниципального округа на 2024 год в сумме 60,0 тыс. рублей, что в свою очередь не соответствует размеру резервного фонда, предусмотренному в приложении № 2 к решению о бюджете по КБК 0111 Ч410173430 870 с учетом проекта решения (0,0 тыс. рублей).

По информации, представленной финансовым отделом администрации Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6319 в подп. 4 п. 1 проекта решения внесены изменения, согласно которым размер резервного фонда составит 0,0 тыс. рублей.

3. Проектом решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Янтиковского муниципального округа на 01.01.2025 года не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2026 – 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2027 – 0,0 тыс. рублей.

Согласно приложению 7 «Программа внутренних заимствований Янтиковского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к проекту решения в 2024 году планируется привлечение и погашение бюджетного кредита из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7 000,0 тыс. рублей.

По информации, представленной финансовым отделом Администрации Янтиковского муниципального округа письмом от 18.12.2024 № 03/02-6319, в приложение № 7 проекта решения внесены изменения в части установления погашения бюджетного кредита в размере 7 000,0 тыс. рублей в 2025 году. Следовательно, размер муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа на 01.01.2025 составит 7 000,0 тыс. рублей.

С учетом изложенного, предлагаем внести изменения в абзац второй п. 2 ст. 6 решения о бюджете в части утверждения верхнего предела

муниципального внутреннего долга Янтиковского муниципального округа на 01.01.2025 в сумме 7 000,0 тыс. рублей.

3. Представленные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений, на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований на сумму, на обеспечение функций муниципальных органов не позволяет оценить обоснованность и достоверность расходов на данные мероприятия в объемах, указанных в проекте решения.

4. Обоснования (расчеты) по увеличению бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории, на уличное освещение не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № 19/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в п. 2,3 данного раздела.

### **Предложения:**

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и главе Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.